[image: image2.png]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ДУМА КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений в решение Думы Кондинского района от 12.10.2005 №9 «О введении в действие систем налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в муниципальном образовании Кондинский район»

   В соответствии с пунктом 1 статьи 346.26 Налогового Кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового Кодекса Российской Федерации» от 22.07.08 №155-фз, руководствуясь подпунктом 3 пункта 1 статьи 18 устава Кондинского района, учитывая мнение постоянной планово-бюджетной комиссии Думы Кондинского района, Дума Кондинского района решила:

1. Внести изменения и дополнения в решение Думы Кондинского района от 12.10.2005 №9 «О введении в действие системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в муниципальном образовании Кондинский район»:

1.1. приложение 1 к решению Думы Кондинского района от 12.10.2005 №9 читать в следующей редакции (приложение 1);

1.2. дополнить решение Думы Кондинского района от 12.10.2005 №9 приложением 2 «Ограничения по переводу на единый налог на временный доход» (приложение 2);

1.3. приложение 2 к решению Думы Кондинского района от 12.10.2005 №9 считать приложением 3, читать в следующей редакции (приложение 3).

2. Контроль выполнения решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию Думы Кондинского района (О.В. Горбунов) и заместителя главы администрации Кондинского района по экономической политике и финансам С.А. Витязь.

3. Решение в изложении опубликовать в газете «Кондинский вестник» до 01 декабря 2008 года.

4. Решение вступает в силу с 01.01.2009 года

[image: image1.png]

Глава Кондинского района                                                 В.Ф. Редикульцев
пгт. Междуреченский

13 ноября 2008 года

№ 674
Приложение 1

к решению    Думы  Кондинского района                                                                                                от 13.11.2008 №674

Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится

единый налог:
1) оказание бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором услуг населению;

2) оказание ветеринарных услуг;

3) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств;

4) оказание услуг по предоставлению во временное владение (пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а так же по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок);

5) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;

6) розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;

7) розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания. Для целей настоящей главы оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;

9) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей;

10) распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций;

11) размещения рекламы на транспортных средствах;

12) оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров;

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей;

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а так же объектов организации общественного питания.

Приложение 2

к решению Думы Кондинского района

от 13.11.2008 №674
Ограничения по переводу на единый налог на вмененный доход.
На уплату единого налога на вмененный доход не переводятся:

1) организации и индивидуальные предприниматели, среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный год, определяемая в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области статистики, превышает 100 человек;

2) организации, в которых доля участия других организаций составляет более 25 процентов. Указанное ограничение не распространяется на организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов, на организации потребительской кооперации, осуществляющие свою деятельность в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 июня 1992 года N 3085-I "О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации", а также на хозяйственные общества, единственными учредителями которых являются потребительские общества и их союзы, осуществляющие свою деятельность в соответствии с указанным Законом;

3) индивидуальные предприниматели, перешедшие в соответствии с главой 26.2 Налогового Кодекса на упрощенную систему налогообложения на основе патента по видам предпринимательской деятельности, которые по решениям Думы Кондинского района, переведены на систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности;

4) учреждения образования, здравоохранения и социального обеспечения в части предпринимательской деятельности по оказанию услуг общественного питания, если оказание услуг общественного питания является неотъемлемой частью процесса функционирования указанных учреждений и эти услуги оказываются непосредственно этими учреждениями;

5) организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие виды предпринимательской деятельности, указанные в подпунктах 13 и 14 приложения 1 к настоящему решению Думы, в части оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование автозаправочных станций и автогазозаправочных станций.

	Приложение 3 к решению Думы Кондинского района от 13.11.2008 №674

Значения корректирующего коэффициента К2.

Базовая доходность корректируется (умножается) на коэффициент К2.

Значения корректирующего коэффициента К2 подлежат перемножению.
1. Коэффициенты, учитывающие виды бытовых услуг (К2-1)
2. Коэффициенты, учитывающие ассортимент товаров (К2-2)
3. Коэффициенты, учитывающие площадь торгового зала (К2-3)
4. Коэффициенты, учитывающие особенности предпринимательской
   деятельности в сфере услуг общественного питания (К2-4)
5. Коэффициенты, учитывающие особенности ведения прочих видов
   предпринимательской деятельности (К2-5)

6.Коэффициенты, учитывающие особенности места ведения предпринимательской  деятельности и численность населения ( К2-6)
1. Коэффициенты, учитывающие виды бытовых услуг (К2-1)

┌──────────────────────────────────────────────────┬──────────────┐
│                Виды бытовых услуг                │Корректирующие│
│                                                  │ коэффициенты │
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Ремонт и пошив  обуви                             │           1,0│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Ремонт обуви                                      │           0,8│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Пошив обуви                                       │           1,0│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Ремонт и (или) пошив швейных, меховых, кожаных    │              │
│изделий, головных уборов, изделий текстильной     │              │
│галантереи                                        │           0,7│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Ремонт, и (или) пошив, и (или) вязание трикотажных│              │
│изделий                                           │           0,5│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Ремонт бытовой радиоэлектронной аппаратуры        │           0,8│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Ремонт бытовых машин                              │           0,8│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Ремонт бытовых приборов, в том числе часов        │           0,7│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Ремонт и (или) изготовление металлоизделий (в том │              │
│числе ювелирных изделий)                          │           1,0│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Ремонт и (или) изготовление металлоизделий (за    │              │
│исключением ювелирных изделий)                    │           0,7│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Химическая чистка                                 │           0,8│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Услуги прачечных                                  │           0,7│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Услуги фотоателье, фотолабораторий (включая       │              │
│фотосъемки населения)                             │           0,8│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Услуги фотоателье, фотолабораторий (за исключением│              │
│фотосъемки населения)                             │           1,0│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Услуги по фотосъемке населения                    │           0,7│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Услуги парикмахерских                             │           1,0│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Услуги по прокату видеокассет                     │           1,0│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Услуги по прокату предметов спорта                │           0,3│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Услуги по прокату легковых автомобилей            │           1,0│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Услуги по прокату электробытовых машин и приборов │           0,7│
├──────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤
│Прочие услуги по прокату                          │           0,6│
└──────────────────────────────────────────────────┴──────────────┘
По остальным видам бытовых услуг, согласно действующего

Общероссийского классификатора услуг населению, коэффициент К2-1 считать 1,0

2. Коэффициенты, учитывающие ассортимент товаров (К2-2)

┌────────────────────────────────────────────────┬───────────────┐
│             Группы (виды) товаров              │Корректирующие │
│                                                │ коэффициенты  │
├────────────────────────────────────────────────┼───────────────┤
│Продовольственные товары (за исключением        │               │
│алкогольной продукции и (или) пива)             │            0,8│
├────────────────────────────────────────────────┼───────────────┤
│Алкогольная продукция, пиво                     │            1,2│
├────────────────────────────────────────────────┼───────────────┤
│Непродовольственные товары                      │            1,0│
└────────────────────────────────────────────────┴───────────────┘
В случае реализации смешанных групп товаров применяется коэффициент в размере 1,0.

3. Коэффициенты, учитывающие площадь торгового зала (К2-3)

┌────────────────────────────────────────────────┬───────────────┐
│          Площадь (квадратных метров)           │Корректирующие │
│                                                │ коэффициенты  │
├────────────────────────────────────────────────┼───────────────┤
│До 30 кв. метров  включительно                  │            1,0│
├────────────────────────────────────────────────┼───────────────┤
│Свыше  30 кв. метров до 150 кв.  метров         │            0,8│
│включительно                                    │               │
└────────────────────────────────────────────────┴───────────────┘
4.Коэффициенты, учитывающие особенности предпринимательской деятельности
в сфере услуг общественного питания (К2-4)

┌────────────────────────────────────────────────┬───────────────┐
│          Услуги общественного питания          │Корректирующие │
│                                                │ коэффициенты  │
├────────────────────────────────────────────────┼───────────────┤
│Предприятия общественного питания               │            0,6│
└────────────────────────────────────────────────┴───────────────┘
5. Коэффициенты, учитывающие особенности ведения прочих видов
предпринимательской деятельности (К2-5)

┌──────────────────────────────────────────────────┬───────────────────────┐
│Прочие виды предпринимательской деятельности      │Корректирующиекоэффици-│
│                                                  │енты                   │
├──────────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤
│Оказание ветеринарных услуг                       │1,0                    │
├──────────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤
│Оказание услуг по  ремонту  и  (или)  техническому│1,0                    │
│обслуживанию  и   (или)   мойке   автотранспортных│                       │
│средств                                           │                       │
├──────────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤
│Распространение  наружной рекламы                 │0,2                    │

│с использованием рекламных конструкций            │                       │

│за исключением социальной рекламы                 │                       │
├──────────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤
│Распространение  наружной                         │0,05                   │
│социальной рекламы                                │                       │
├──────────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤
│Оказание  услуг   по предоставлению во            │                       │

│временное владение (в пользование) мест           │0,35                   │

│для стоянки автотранспортных средств на платных   │                       │

│стоянках(за исключением штрафных автостоянок)     │                       │

├──────────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤
│Оказание  автотранспортных  услуг   по   перевозке│1,0                    │
│пассажиров и грузов при эксплуатации не   более 20│                       │
│транспортных средств                              │                       │
├──────────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤
│Комиссионная торговля                             │0,6

	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) пользование стационарных торговых мест, расположенных на рынках и в других местах торговли, не имеющих залов обслуживания посетителей.
	0,8

	Оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров
	0,8

6. Коэффициенты, учитывающие особенности места ведения предпринимательской
деятельности и численность населения  (К2-6)
┌──────────────────────────────────────────────────┬───────────────────────┐
│Место ведения предпринимательской деятельности    │Корректирующие         │
│                                                  │коэффициенты           │
├──────────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤
│городское поселение Междуреченский                │0,7

├──────────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤
│городское поселение Кондинское                    │0,4                    │
├──────────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤
│городское поселение Мортка ( кроме п.Юмас,д.Ямки) │0,5

	П.Юмас, д.Ямки
	0,25

│городское поселение Куминский                     │0,5                    │

├──────────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤
│городское поселение Луговой                       │0,4
├──────────────────────────────────────────────────┼───────────────────────┤
│сельское поселение Леуши                          │0,3                    │

	сельское поселение Мулымья
	0,25

	сельское поселение Шугур
	0,25

	сельское поселение Болчары
	0,25

	сельское поселение Половинка
	0,25

 для иных мест ведения предпринимательской деятельности в размере – 0,3